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Høringssvar til Region Sjælland. 
 
Faxe byråd har i sit møde den 12. april 2007 godkendt vedlagte 
høringssvar vedr. oplæg til specialeplanlægning.  
 
Byrådsmedlem Jørgen Egede Johannessen ønskede følgende medsendt 
høringssvaret: 
Jørgen Egede Johannessen kan ikke tilslutte sig høringssvarets første 
afsnit side 3 begyndende med ”Sundhedscenter med praktiserende 
læger ……” og ønsker det slettet. 
 
 
 
Venlig hilsen 
 
René Tuekær 
Borgmester                                     Sven Gerner Nielsen 
                                                      kommunaldirektør 
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Høringssvar til Region Sjællands oplæg til specialeplanlægning 
 
Faxe kommune har med kommunalreformen fået et betydeligt medan-
svar for løsningen af sundhedsopgaverne. Kommunen er indenfor de 
meget begrænsede økonomiske rammer godt i gang med en række 
nye og koordinerede indsatser. 
 
Faxe Byråd er enig i, at der skal ske ændringer både i sundhedsvæse-
net generelt og i sygehusstrukturen specielt. Med hensyn til Regionens 
udkast til specialeplanlægning må Faxe Byråd derimod udtrykke sin 
store betænkelighed ved den stærke centralisering, som alle tre model-
ler er udtryk for. Samtidig oplever Faxe Kommune en stærk befolk-
ningstilvækst. I 2006 var Faxe Kommune den hurtigst voksende kom-
mune i Region Sjælland med en befolkningstilvækst på 1,32%. Det bør 
også indgå i vurderingen, at flere store virksomheder og en betydelig 
turisme i sommerperioden øger den tilstedeværende befolkning mar-
kant.  
 
Faxe sygehus er meget tilgængeligt. Faxe Kommune har et vel udbyg-
get – og fungerende – vejnet. Endvidere er etableringen af en vejfor-
bindelse uden om Faxe by, fra Rønnedevejen og direkte til Faxe syge-
hus, påbegyndt. 
 
En vis centralisering er nødvendig af hensyn til kvalitetsudvikling, til-
trækning af specialiseret arbejdskraft og omkostningsreduktion per 
produceret ydelse. Men, forslagenes stærke centralisering - specielt 
med hensyn til akutfunktionerne - medfører en manglende opmærk-
somhed over for nødvendigheden af, at sundhedsvæsenet skal ”gå på 
to ben”, nemlig en centraliseret og en decentral indsats. Planens cen-
traliserede fokus medfører, at opmærksomheden over for både den 
længerevarende behandling, den forebyggende og sundhedsfremmen-
de indsats har en meget lille plads. Og det på trods af, at disse aktivi-
teter og forløb står for 75 % af samfundets ressourceanvendelse til 
sundhedsformål. 
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Når Faxe Byråd vender sig mod en stærk centralisering kan dette kon-
kretiseres på følgende måde: 
 

• Store sygehuse har svært ved at udvikle en medarbejderinvol-
verende, serviceminded og omsorgsbetonet organisationskultur. 
Små sygehuse har ofte en høj patienttilfredshed og lavt syge-
fravær hos personalet.  

• Få store sygehuse betyder store geografiske afstande for borge-
re og medarbejdere.  

• En væsentlig del af befolkningen, der benytter en betydelig an-
del af de sundhedsmæssige ydelser har dårlige fysiske mulighe-
der for at rejse langt til et centralt sygehus. Og mange borgere 
føler sig utrygge ved det, de oplever som fjerne og uoverskueli-
ge store sygehuse  

• En stærk fysisk udbygning af centrale sygehuse er ressource-
krævende. Regionens oplæg har ingen henvisning til ”cost-
benefit” analyser, der viser, at den stærke centralisering giver 
”mest sundhed for pengene”.  

• Den teknologiske udvikling - herunder specielt Elektronisk Pa-
tient Journal - åbner nye muligheder for den decentrale behand
ling. F.eks. er den teknologiske udvikling med til at reducere de 
negative effekter af en borgers flytning fra et sygehus til et an-
det.  

-

 
Af generelle forbehold over for de tre modeller skal Faxe Byråd især 
fremhæve: 
 

• at Faxe Byråd støtter Regionen i vurderingen af det stærkt 
uhensigtsmæssige i, at al henvendelse til skadestuer skal være 
visiteret som anbefalet af Sundhedsstyrelsen.  

 
Hvis den tilrettelagte beslutningsproces - mod forventning - fører til, at 
en af modellerne skal realiseres, finder Faxe Byråd, at model C er den 
model, som er tættest på det acceptable. I denne model er de seks 
akutsygehuse samt udbygningen af det decentrale akutberedskab ud-
tryk for den mindste grad af centralisering. 
  
Med hensyn til Faxe Sygehus er Faxe Byråd enig i, at sygehuset van-
skeligt kan bevares i sin nuværende form. Sygehuset bør omdannes til 
at varetage decentrale funktioner, hvor Regionale opgaver udføres i 
synergi med et kommunalt sundhedscenter. Disse funktioner, der alle 
kan udføres uden nattevagtsdækning af læger, bør være følgende: 
 

• Veldefinerede ”ikke akutte” planlagte opgaver. 
• Sygehus-skadeklinik samt klinik med blodbank, blodprøvetag-

ning, efterbehandlingsfunktioner i forhold til kræft- og hjerte-
operationer, kontrolcheck i forbindelse med langvarig ambulant 
behandling m.v.  

• Bariatrisk center med undervisning, metodeudvikling, vejledning 
og udlån af udstyr i forhold til stærkt overvægtige borgere.  

• Jordmoderkonsultation.  
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• Sundhedscenter med praktiserende læger og speciallæger, di-
verse autoriserede sundhedspersonaler, kommunal sygepleje-
klinik, sundhedskonsulenter, genoptrænings- og rehabilitere-
ringsfaciliteter samt kursusfaciliteter m.v. Sundhedscenteret vil 
være en hensigtsmæssig ramme for den planlagte styrkelse af 
samarbejdet med praksissektorens om det sammenhængende 
patientforløb.  

 
Begrundelsen for denne bevarelse og omdannelse er især, at Faxe Sy-
gehus har: 
 

• En god og vel vedligeholdt bygningsmasse med relativt opdate-
rede patientfaciliteter.  

• Teknologisk veludstyrede og opdaterede operationsstuer.  
• En god virksomhedskultur, der er værdsat i et stort lokalområ-

de.  
• Gode muligheder for rekruttering af sundhedsplejepersonale in-

denfor sundhedsområdet.  
  
En koordineret allokering og planlægning af de nævnte funktioner vil 
skabe grundlaget for et udviklingsorienteret Faxe sygehus. Det vil for 
alle parter udgøre en løsning, der kombinerer en høj grad af nærhed 
med en høj grad af kvalitet.  
 
Faxe Byråd vurderer, at et andet vigtigt hensyn er, at det decentrale 
sygehus er et uvurderligt aktiv i forhold til imødegåelse af de store so-
ciale uligheder på sundhedsområdet, hvor de ressourcesvage borgere 
ofte har stærke barrierer overfor forebyggende og sundhedsfremmende 
indsatser. 
 
Uden Faxe Sygehus som decentralt ressourcecenter vil kommunens 
indsats i forhold til disse grupper stå betydeligt svagere. Faxe Byråd 
mener således, at Faxe Sygehus skal være en aktiv del af Regionens 
sygehustilbud. 
  
Faxe Byråd foreslår derfor, at Faxe Byråd og Region Sjælland snarest 
muligt igangsætter en hurtigt arbejdende projektgruppe med henblik 
på en langsigtet omdannelse af Faxe Sygehus ud fra de her skitserede 
principper. Faxe byråd vil selvsagt give høj prioritet til en grundig kort-
lægning og analyse af den skitserede ændring af Faxe sygehus.  
 
En positiv beslutning om et sådant planlægningsarbejde vil også kunne 
medvirke til at fjerne den aktuelle rekrutteringsbarriere, som Faxe Sy-
gehus oplever. 
 
Med venlig hilsen 
 
 
 
René Tuekær                                                           Sven Gerner Nielsen 
Borgmester                                            Kommunaldirektør 
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